consumo responsável e outras atividades correlatas que contribuam para a emancipação dos EES atendidos.

3. GESTÃO DO CONTRATO

O Contrato de Gestão nº. 015/2019, com vigência a partir do dia 20/05/2019 (data da assinatura sendo 24 meses de vigência) e valor global previsto
em R$ 1.592.034,88 (um milhão quinhentos e noventa e dois mil, trinta e quatro reais, e oitenta e oito centavos) tem por objeto a gerência do Serviço
de Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no

Território Sudoeste e Município de Itapetinga, do Estado da Bahia, em conformidade com as especificações e obrigações constantes do Instrumento

[...]

NOTA 7 – NO ITEM 3.1, DESPESAS DO PERÍODO PAGAS, O SALDO REGISTRADO REFERE-SE A AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR E IMPRESSORAS PARA AS ESTRUTURAS DO CESOL.

6.1.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$599.004,36 (quinhentos e noventa e nove mil e quatro reais e trinta e seis centavos) do
repasse da 19ª parcela e o incremento de recurso previsto no 2º termo aditivo. Essa quantia destina-se, conforme cronograma de desembolso contido
no termo contratual, as despesas de custeio. Além do valor acima, a Contratada registra saldo remanescente do período anterior na quantia de

R$138,62 (cento e trinta e oito reais e sessenta e dois centavos) e o rendimento bruto sobre aplicação no valor de R$4.568,49 (quatro mil e
quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta e nove centavos). Tais valores resultam no somatório de R$662.468,52 (seiscentos e sessenta e dois
mil e quatrocentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e dois centavos) que corresponde ao total geral das receitas operacionais, disponível no
referido trimestre. 

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor consumido foi de R$182.790,58 (cento e oitenta e
dois mil e setecentos e noventa reais e cinqüenta e oito centavos). O programado para o trimestre foi de R$97.311,00 (noventa e sete mil e trezentos
e onze reais) com as rubricas: remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme programação orçamentária trimestral da
Organização Social Organização Social INST. INT. CASA DA CIDADANIA. A partir do desembolso efetivo é possível observar que a rubrica se
comportou fora do limite de 65% do valor global da 19ª parcela que foi de R$129.352,83 (cento e vinte e nove mil e trezentos e cinqüenta e dois reais
e oitenta e três centavos).

Ainda sobre o limite de pessoal, é importante compreender que quando da renovação, a Comissão de Acompanhamento, Monitoramento e
Avaliação informou a necessidade desse indicador ser repensado em razão da problemática em tela.

[...]

Para mais, consta registro de pagamento de IOF e IRRF - Imposto de Renda sobre aplicação de recurso na
conta “Tributos”. Os rendimentos foram apurados a partir dos extratos bancários da conta aplicação apresentado pela Contratada.

Em síntese, o total de gasto no período foi de R$541.584,16 (quinhentos e quarenta e um mil e quinhentos e oitenta e quatro reais e dezesseis
centavos). É importante reforçar que o total da receita está composto pelo saldo remanescente do 18º trimestre e o rendimento bruto sobre aplicação
financeira, o que torna a soma razoável para sanar o total das despesas. A comissão declara que diante da análise financeira do referido trimestre a